教务处

榕职院教务[2007]10号

福州职业技术学院关于第四届学生技能竞赛的通知

各系（部）：

为迎接福建省高职院校第十一届学生技能竞赛，检阅我院学生的实践技能，展示我院实践教学成果，进一步深化高等职业教育教学改革，按原方案于5月30日举办福州职业技术学院第四届学生技能竞赛，现将技能竞赛有关事项通知如下，请各系积极做好组织工作。

一、竞赛宗旨：

检阅我院学生的实践技能，展示实践教学成果，进一步深化职业教育教学改革与发展。

二、竞赛项目

    1、计算机技能竞赛（专业组由计算机系另行安排时间、地点举行。非专业组在教学楼401教室）

2、英语技能竞赛（专业组由外语系另行安排时间、地点举行。非专业组在教学楼501教室）

3、书法作品展示（分毛笔、硬笔两组）（旧教学楼105、107教室）

4、建筑测量（ 足球场 ）

5、建筑CAD（  教学楼（二）四楼 ）

6、插花艺术竞赛 （教学楼大厅）

7、秘书实务技能竞赛（综合楼人文系实验室）

8、数学竞赛（教学楼（一）多媒体教室301）

9、艺术摄影（综合楼五楼摄影棚）

10、电子制作竞赛（教学楼（二）322）

三、竞赛时间

1、2007年5月30日下午1：00，分项目在指定地点进行竞赛，请各系组织好参赛选手准时参加。

四、评委组成

本次竞赛设计算机、英语、书法、数学、测量、建筑CAD、电子制作、插花艺术、艺术摄影、秘书实务十名评委会。

五、评奖

竞赛将按项目评出一、二、三等奖若干名（视参赛人数而定），其余为优秀奖，均发给证书。

六、竞赛内容、竞赛规则

主题词： 技能竞赛           通知△
主送：各系部

抄送：院领导，存档。

福州职业技术学院教务处                2007年5月21日印发

                                          （共印20份）

福州职业技术学院第四届学生技能竞赛委员会名单

主  任：孙芳仲

副主任：詹碧卿

委  员：林宁 沈锦华 赵君尧 谢永行 林一心 卢英 缪敏 王敏毅

        陆芳  吴发水  张高云

评　委：

1． 计算机类（专业组）：卢英 郑若益 刘绍清 陈少英

                     杨日坚  陈文  王琳燕

计算机类（非专业组）：胡昱 林碧芬 张丹 张军红

傅刚  江荔   孙小丹
2.  英  语（专业组）：缪敏　韩宁  孙元旭 闻达仁

                       严钦  刘聪伟  游丽琴

英  语（非专业组）: 李继文  林亦园  林瑜

王珍    方菲   张旭丹

3.  书　法： 谢永行　赵君尧　陈权

4．插花艺术：林一心 李加 陈蕾

5、秘书实务：林俐达 王怀  陈宏

6、工程测量：危孝正 林东 林贤福

7、建筑CAD：范炜 林巧婷 许少榕

8、数学竞赛： 郑碧霞 高经芳 缪雪峰 郑鸿

9、艺术摄影： 陈栋桦  吴元宇  林心山

10、电子制作：薛曼芳 倪榕生 郭祥东 宋坚

福州职业技术学院第四届学生技能竞赛内容和规则

计算机技能竞赛(专业组)竞赛规则
一、竞赛宗旨

    为了进一步提高计算机专业学生的实践技能，展示高职实践教学成果，培养具有较强实践能力的高级应用型专门人才。
 二、竞赛项目

    计算机技能展示(专业组)

三、时间、场地安排
   时间：2007年5月30日下午1：00－4：00

   场地：院综合楼4楼软件实训室
四、参赛对象与人数
每竞赛项目每组限报2人，不兼报。
五、评奖

竞赛将按项目评出一、二、三等奖若干名。根据参赛队伍的数量确定奖项比例：一等奖10%，二等奖15%、三等奖20%，其余为优秀奖。
六、竞赛内容、竞赛规则
 (一) 比赛形式和规则

比赛形式：每组限报2人，以现场编程形式作为比赛方式。
计算机系将提供给各参赛队一台可以上网的计算机供比赛时上网查阅资料，各参赛队只能由参赛的2名学生进入机房进行编程。一名学生负责编程（可用自带笔记本），另一名学生可以上网查资料，其间其余人员不得进入比赛场地。
各参赛队可以通过计算机系在赛前提供给各参赛队的比赛相关信息，准备好相关编程所需的类或控件等和比赛相关的工具，比赛时可以带入比赛现场。
比赛题目由计算机系制定。比赛前一天，各参赛队先适应场地，检测相关的系统平台及编译器，是否可以上网等；比赛前各参赛队通过抽签获得比赛题目；比赛结束，各参赛队把制作好的程序，拷贝到统一提供的计算机相应目录后退出比赛场地。（退场后不得向计算机系提出修改参赛作品或重新提交参赛作品的申请）。
赛后评委会将通过实现的功能、程序的效率、以及所采用的技术、编程风格、界面美观性、操作简易性等来评定出参赛作品的分数。

(二)系统及编译平台

计算机系将提供以下数据库系统及编译平台

操作系统：windows xp
数据库:ACCESS， SQLSERVER，ORACLE 3种DBMS。

编译器:VS.net2003  , DELPHI, JDK, JBUILD,  VC++6.0,  VB6.0 中任选一种

(三)自带素材范围
1、数据库、网络方向

参赛队可以准备操作数据库的类或控件，数据库存储过程等相关数据库对象，及网络操作的类或控件。

2、游戏

参赛队可以准备图片素材、声音素材及相关类及控件。

以上这些，各参赛队可以事先准备好。如比赛时发现自带比赛素材不完整，可以在比赛时上网搜索。

（四）题目范围：数据库、网络、信息管理系统、应用软件

      正式比赛前1周，计算机系公布比赛题目范围。

（五）比赛时间：180分钟
（六）比赛纪律：

1、不允许在程序中出现本人的班级姓名等信息；

2、程序及其他文件要按照指定的文件夹和文件名存放；

3、迟到15分钟后作弃权；

4、遵守计算机专业机房使用管理规定；

5、按照指定位置（机号）参加比赛；

6、比赛过程中，不得使用手机等通讯工具，不得出现扰乱比赛正常秩序的行为。

（七）评分标准：

	评分项目
	各项总分
	应得分

	完成题目要求，实现应有的功能
	40分

	附加及辅助功能
	5分

	数据结构合理代码冗余度低
	10分

	界面友好，易于上手
	10分

	帮助详细，可以是文本文档，帮助文档或动画等各种形式
	5分

	设计新颖，有创意
	10分

	错误及异常处理
	10分

	使用者或评委满意程度
	10分

计算机技能竞赛（非专业组)竞赛规则
一、竞赛宗旨
通过网页设计比赛，为学生提供一个艺术想象的空间、情操陶冶的园地、学习互助的场所和创意发挥的平台，同时，比赛能够丰富和活跃校园网络文化，提高学生的综合素质，推动网络文化的普及，促进校园信息化建设。
二、组织机构
主办单位：福州职业技术学院

承办单位：福州职业技术学院计算机系

三、比赛规定

（一）比赛时间和地点：2007年5月30日下午1：00－4：00，综合楼212实验室。
（二）参赛对象：各系自行选拔3队(于5月20日之前将名单报教务处)参加。
（三）比赛形式

参赛队以最多两位学生组一队，以现场制作网站作为比赛方式。比赛使用的计算机由计算机系实验室提供。学生自带相关素材。比赛前一个晚上，各参赛队先适应场地，检测相关的系统平台。第二天比赛前各参赛队通过抽签获得自己的比赛题目。比赛结束，各参赛队把制作好的结果，拷贝到各参赛队所使用计算机的指定目录中，然后退出比赛场地。（退场后不得提出修改参赛作品或重新提交参赛作品的申请）。赛后评委组评审将根据作品体现的精神、实现的功能和界面美观性等来评定出参赛作品的分数。

(四)比赛工具平台

计算机系将提供以下数据库系统及制作平台

操作系统：windows xp
数据库: ACCESS，SQLSERVER。
所用工具：FLASH,DREAMWEAVER,FIREWORK,PHOTOSHOP,AUTO CAD,3DMAX，FRONTPAGE 2000,VS .NET,JAVASCRIPT等。
（五）比赛时间：180分钟
（六）比赛作品范围

比赛范围要求作品内容能够展现当代大学生锐意进取、奋发向上的精神风貌。网站至少包含8个以上网页。正式比赛前1周在校园网上公布比赛选范围。

（七）比赛纪律及要求

１、作品相关文件要按照指定的文件夹和文件名存放；

2、作品上交时应附上网站的简单说明文档，说明主要页面的名字；

3、迟到15分钟后作弃权；
4、遵守计算机专业机房使用管理规定；

5、按照指定位置（机号）参加比赛；

6、比赛过程中，不得使用手机等通讯工具，不得通过上网获取素材资料，不得出现扰乱比赛正常秩序的行为。

（八）奖项设置
竞赛将按项目评出一、二、三等奖若干名。根据参赛队伍的数量确定奖项比例：一等奖10%，二等奖15%、三等奖20%，其余为优秀奖。

四、评分标准
	评分项目
	各项总分
	应得分

	内容：

A、网站主题及内容是否符合本次竞赛的要求。

B、网站的选材是否全面，详细，充实，相关信息是否丰富。
	25分

	版面：

A、版面是否简洁。主要指文本、图案是否整齐美观。

B、布局是否合理。主要指网站的结构是否科学，栏目设置是否合理，导航是否分明，是否方便查询。

C、色彩：指色彩搭配是否协调，有层次感，且有利于浏览阅读。
	25分

	创意：

A、主题、内容定位是否独到、有特色。

B、表现手法是否新颖、与众不同。
	30分

	技术：

A、运行速度：文档、图形是否经过优化以缩短浏览的响应时间。

B、稳定性：指网页运行、网页链接是否正常。

C、技巧：指网页、动画、图片制作的技术含量及水平。

D、交互性：是否拥有访问计数器、搜索引擎、网上调查、用户信息反馈等功能性设置。

E、其他：在数据库应用等方面是否合理，是否有技巧。
	20分

五、法律事项

所有参赛选手必须是参赛作品的合法拥有者，具有自主版权，并承担相应的法律责任，在作品中不得出现非法的、不健康的内容。对于舞弊抄袭他人作品者，我们将给以通报批评、取消参赛资格，并进行相关处罚。
六、活动计划
（一）活动前期计划：

海报宣传。通过海报宣传，加强本次活动的影响力，让更多的网页设计人才参加到本次活动中。

（二）活动中期计划：

安排好比赛所使用的机房，对相关设备作好检查，保证比赛顺利的开展。

（三）活动后期计划：

依照公平、公正和公开的原则，要求评委组严格按照大赛作品参评的有关规定进行评选，严禁徇私舞弊。

书  法 竞 赛 规 则

一、竞赛方式

    1、比赛以毛笔、硬笔书法作品展示和现场竞赛的方式进行。

2、参赛者现场竞赛时笔、砚自带，纸张学院统一。

二、竞赛内容

1、参加展示的作品内容不限，书法作品字体不限。

    2、参赛选手现场竞赛，内容由组委会决定。

秘书实务技能竞赛规则

一、竞赛内容

1、秘书写作：常用会务文书写作，如会议通知、讲话稿等。本部分限手写，手稿再录入电脑。

2、会议事务：会议筹备，参照秘书职业证书考试标准，如确定会议名称、会议主题、会议议程日程，制定会议接待方案，布置会场，安排座位，制作代表证等。本部分可连接互联网，下载相关内容。

二、比赛方式

1、本竞赛项目以团体赛的形式进行，每个参赛队由3名选手组成。组委会为每组提供2台电脑，3人可分工合作。

2、竞赛题目在竞赛报到时公布10道情景题，现场随机抽题，所有环节均在电脑上完成并提交打印件。

3、竞赛时间为90分钟。

三、评分标准

项目基础分为100分。其中写作和会务模拟各占50%（两部分详细的评分标准根据竞赛题目另行确定）。提前完成的，每提前10分钟，奖励5分。

艺术插花竞赛规则
一、竞赛方式：

1、采用现场竞赛的方式，主要内容有：作品创意、花材选择与处理以及创作的手法技巧等。

2、参赛者须提前15分钟到场进行准备工作，迟到10分钟以上者，视弃权。

3、主办单位提供花材、花泥、工具和花篮或钵器。如果有特殊要求，请提前一周与主办单位联系。

2、 时间为60分钟。

三、评分标准：

比赛采取评分标准如下：

1、创意25分

2、搭配25分

3、时间15分

4、技巧25分

5、整洁10分

数学竞赛规则

1、 竞赛内容：

1、竞赛试卷共分二部分，第一部分分为必做题，每人须完成10道；第二部分分为选做题，选其中一个系列5道完成即可。允许自带任何参考书，电脑除外。

2、 竞赛时间

120分钟

工程测量竞赛规则

一、竞赛方式

比赛以现场测量的方式进行。各参赛选手均独立完成规定项目仪器操作。

二、要求

1、DJ6光学经纬仪操作：一个测站上水平角测回法。

2、小型微倾式水准操作：一个测站上双仪高法。

3、全站仪操作测定已知点的坐标并计算。（TOPCON或南方）

三、仪器操作要求和记分办法

1、经纬仪测回法：第一测回起始于方向值设置在稍大于0度，第二测回法必须重新对中、整平、起始方向值稍大于90度，半测回差不得超过40”，测回差不得超过24”。八分钟内完成仪器操作得总分100分。附加分及扣分标准为：以20秒钟为一个时间单位，每减少一个时间单位附加1分，每增加一个饿时间单位扣一分，半测回差，测回差超限均扣30分；

2、水准仪双仪器高法：一个测站上双仪器高发测量其高差平均值，两次仪器测量高差之差不得超过5毫米。四分钟内完成仪器操作得总分 0分。附加分及扣分标准：以10秒为一个饿时间单位，每减少一个时间单位附加1分，每增加一个时间单位扣1分，测站高差之差超限扣 5分。

3、全站仪操作测定已知点的坐标计算：

⑴ 操作步骤：在地面上任意点（坐标、方位自由假定）架设仪器、建立测量文件（以考生号命名）、建站、测量地面三个点的坐标、记录贮存、面积计算（小数点取2位）。

⑵ 记分办法：

时间分———6分钟内完成操作得分50分。

精度分———S测≤±2.5% S不扣分。

操作分———按规范完成所有步骤不扣分。

⑶ 附加分及扣分标准：

时间：以20”为一个时间单位，每增减一个时间单位附加±1分。

精度：S测≥±2.5% S扣20分。

操作：没有完成规定步骤扣分：整平气泡超过1格，扣5分。

建筑CAD 技能竞赛规则

一、竞赛内容

1、掌握建筑施工图的绘图规则

2、熟练应用CAD2004进行图纸的绘制与出图

二、比赛方式

1、本竞赛项目以个人参赛，每队限报2人。

2、竞赛题目由组委会提供竞赛题库，参赛者在现场抽取一题进行比赛。题目类型为应用CAD2004绘制建筑施工图并打印出图。

3、 时间90分钟。

三、评分标准

主要考核学生掌握建筑施工图绘图规则及应用CAD2004的熟练程度。项目基础分为100分，绘图规范、线型、字体、图层等的设置、出图等知识点有不同的分值。提前完成的每五分钟奖励2分。

摄 影 比 赛 规 则

  一、投稿

1、学院举办摄影比赛，全院学生均可投稿参展。

2、比赛为命题比赛。参赛作品必须体现大学生生活的积极向上、拼搏进取。

3、参赛作品必须为投稿者原创，彩色、黑白、数码不限。作品内容必须符合国家法律，禁止反动、反华、黄色等内容的作品。

4、参赛作品可以使用数码暗房技术修改制作，但是必须保持摄影类作品的基本性质。除比赛主题特别指定外，一般比赛只能用数码暗房技术来调整显示效果，不能使用数码特技。

5、参赛作品必须注明：拍摄的大致时间、所用器材（特别是镜头，变焦镜头必须标注焦距段）、扫描用设备，应尽量注明拍摄参数，使用Photoshop类软件修饰的也需注明。

6、参赛作品必须有一个适当的标题，字数不能超过15个汉字。如果有明显与作品内容不符的标题，评委会有权取消其参赛资格，甚至删除该作品。

7、在命题比赛中，如果投稿作品与命题不符，编辑有权删除；

8、每个学生投稿不超过10幅。每幅作品长边不超过1600 Pixel，但不小于500 Pixel，文件大小不超过1000KB。

二、评奖

作品初选：

1、参赛作品由学院评委打分评选。每个学生对一幅/组作品只能打一个分数。

2、每幅作品按5分制打分。最终分数计算方法是：去掉最高和最低分数，剩下的为有效投票数，最终分数是有效投票数的算术平均。

作品展览：

初选通过的作品，将打印输出在教学楼大厅进行展览。并由学院评委共同评选出前三名。

三、其他

1、投稿作品如涉及肖像权等法律问题，由作者自行解决。如因此产生纠纷，学院不承担任何责任。

2、“学院”有权在网站内使用影展图片，不再另付稿酬。

3、其他未尽事宜，可随时补充。

                       电 子 制 作 竞 赛 规 则

一、比赛内容
第四届电子制作竞赛。
二、比赛形式
参赛选手以制作完成的电子作品参赛，作品应功能完整，接通电源就能正常工作。作品由选手自己选题命题，易难不限。
三、作品要求
1．参赛选手应以自己掌握的电子电路及相关学科知识，自己动脑动手焊接、制作参赛电子作品，该作品除有完成的电子电路外，必要时还应有适宜的外壳、其他部件等。
2．参赛作品应实用、新颖，使用方便，有一定的技术含量，能帮助我们解决生活、工作、学习中的一些实际问题，特别提倡用单片机设计、制作应用电路。
3．重视参赛作品的外观设计，作品外观要有个性、有特点、表面应光滑、孔洞或圆或方，不要有毛刺、划痕等，色彩要统一、协调。
4．赛作品需同时准备作品制作报告3份，内容应包括：作品名称、功能、用途、电路原理图、原理简述、元件选型等，报告用A4纸打印。
四、评奖方法
1.由参赛选手在评委老师面前介绍和演示自己的作品，然后回答评委老师针对作品的一些提问。
2．评委老师根据作品质量及选手表现，对参赛选手进行评分，再根据总体平均分由此评选出07年度“第四届电子制作竞赛”的一、二、三等奖各一名，其余同学均予优秀奖鼓励。
3．比赛的地点安排在教学楼322教室,时间为4月18日下午2:00---4:00.
4. 评分的比例分别为:  (总分为100分)
作品介绍20℅      作品演示25℅     作品工艺20℅

作品实用性15℅    评委提问20℅
英 语 口 语 技 能 竞 赛 规 则

1、 比赛方式

A. 专业组

专业组学生比赛内容分为英语演讲和翻译两部分。选手首先上场演讲3分钟，接着现场抽取翻译题目（一名选手一道题，现场口译，30秒钟思考时间）。

B. 非专业组

非专业组学生比赛内容为英语演讲，选手上场演讲3分钟。

2、 评分标准

比赛采取评委现场评分，当场亮分的方式进行。专业组演讲分值为70分，翻译分值为30分，满分100分。 非专业组演讲分值为100分，满分100分。

演讲部分的评分项目分值为：

专业组：

1． 语音语调（10%）：语音准确，语调自然，无明显口音。

2． 演讲内容（40%）：内容充实，论据充分，说理论证生动，举例具有典型性，行文结构严谨有条理。

3． 流利程度（10%）：演讲流畅，不影响听觉欣赏。无烦琐的停顿，迟疑，更正现象。要求脱稿演讲。

4． 台风（10%）：姿态自然，积极向上。肢体语言自然得体，能与听众进行有效交流。

非专业组：

1． 语音语调（15%）：语音准确，语调自然，无明显口音。

2． 演讲内容（55%）：内容充实，论据充分，说理论证生动，举例具有典型性，行文结构严谨有条理。

3． 流利程度（15%）：演讲流畅，不影响听觉欣赏。无烦琐的停顿，迟疑，更正现象。要求脱稿演讲。

4． 台风（15%）：姿态自然，积极向上。肢体语言自然得体，能与听众进行有效交流。

3、 演讲题目：

1． Work for a Small or Large Company?

2． Prefer Travel Alone or in Group?

3． How to Control Depression?

4． The Definition of Success

5． Positive and Negative Aspects of Keeping Pets
比赛前一个星期公布演讲题目。比赛时专业组选手现场抽取题目，准备5分钟后上场演讲。非专业组选手自己任选一个题目，比赛时直接上场演讲。